
 
 
 
 

 
 

Codice DOC 02/2025 Id. 181/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 10/01/25 da MARCO PETRANGELI PAPINI; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master Bonifica Siti Inquinati (EUR 15.600,00 - 

Responsabile Scientifico, PETRANGELI PAPINI M.) 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 13/01/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 02/2025 prot.n. 183 del 23/01/25 scaduto il 07/02/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 18/02/25 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 18/02/25, 

e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Chimica del 06/03/25 prot.n. 668; 
 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 03/04/25 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Chimica; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Chimica. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 22 Incarico di collaborazione esterna docenza 

per “N. 22 incarichi di docenza per il master di II Livello in "Caratterizzazione e Tecnologie per la Bonifica dei Siti 

Inquinati"”, presso il Dipartimento di Chimica. 

 
ART. 2 

 
È approvata la seguente graduatoria finale di merito: 



 
 
 
 

 
 

 
Analisi spaziale dei dati: Esercitazioni con software dedicati. Applicazioni ed esercitazioni sull'idraulica dei pozzi con 
software dedicati 

Candidato Punteggio 

LOTTI FRANCESCA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa LOTTI 
FRANCESCA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Applicazione AdR a discariche ed uso di Leach 8 

Candidato Punteggio 

FORNI ANDREA 54,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FORNI 
ANDREA con punti 54,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Applicazione della AdR a siti contaminati di diversa natura 

Candidato Punteggio 

GIRELLI ALESSANDRO 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GIRELLI 
ALESSANDRO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Applicazione dell'analisi di rischio nel contesto normativo vigente e procedure 

Candidato Punteggio 

VILLANI IGOR 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VILLANI 
IGOR con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di collaborazione 
esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Approcci innovativi alla caratterizzazione dei siti inquinati: TRIAD e HRSC 

Candidato Punteggio 

FALCONI MARCO 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FALCONI 
MARCO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Aspetti tecnico amministrativi nella caratterizzazione dei siti inquinati: casi di studio. La bonifica di siti complessi, 
aspetti tecnico-procedurali 

Candidato Punteggio 

RAFFAELLI LUCA 63,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. RAFFAELLI 
LUCA con punti 63,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di collaborazione 
esterna docenza per l’attività suindicata. 
  



 
 
 
 

 
 

 
Aspetti tossicologici nella gestione dei siti inquinati 

Candidato Punteggio 

SCAINI FEDERICA 59,00/70,00 
Candidatura Id. 261 50,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa SCAINI 
FEDERICA con punti 59,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Biorimedio fito-assistito: approccio ecologico per il recupero di siti contaminati 

Candidato Punteggio 

ANCONA VALERIA 60,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa ANCONA 
VALERIA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Caratteristiche chimico-fisiche dei contaminanti in relazione alla loro mobilità nelle matrici ambientali. Metodi 
analitici per la determinazione delle sostanze organiche e inorganiche normate nel Dlgs 152/06 e s.m.i. 

Candidato Punteggio 

CALACE NICOLETTA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa CALACE 
NICOLETTA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Costruzione del modello concettuale e Fattori di Trasporto nella AdR 

Candidato Punteggio 

VERGINELLI IASON 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VERGINELLI 
IASON con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Elementi di Microbiologia nei suoli e negli acquiferi e metodi di caratterizzazione 

Candidato Punteggio 

MATTURRO BRUNA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MATTURRO BRUNA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico 
di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Il Piano della Caratterizzazione dei siti inquinati e la determinazione dei valori di fondo 

Candidato Punteggio 

GUERRA MAURIZIO 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GUERRA 
MAURIZIO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Il software Risk net e la sua applicazione 

Candidato Punteggio 



 
 
 
 

 
 

VERGINELLI IASON 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. VERGINELLI 
IASON con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
La bonifica di siti di interesse petrolifero 

Candidato Punteggio 

GIACOPETTI DONATELLA 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
GIACOPETTI DONATELLA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
La gestione dei rifiuti negli interventi di bonifica 

Candidato Punteggio 

MININNI GIUSEPPE 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MININNI 
GIUSEPPE con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Le attività dell'amministrazione pubblica nella gestione dei siti inquinati 

Candidato Punteggio 

BARTOLUCCI EUGENIA 65,00/70,00 
MAURO FRANCESCA 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BARTOLUCCI EUGENIA con punti 65,00, la dott.ssa MAURO FRANCESCA con punti 55,00, sono dichiarati vincitori del 
concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Metodi Geofisici per la Caratterizzazione dei Siti Inquinati 

Candidato Punteggio 

CASSIANI GIORGIO 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CASSIANI 
GIORGIO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Monitoraggio/valutazione dei vapori nei siti contaminati e applicazione nell’Analisi di Rischio 

Candidato Punteggio 

VECCHIO ANTONELLA 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa VECCHIO 
ANTONELLA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Phytomanagement per la gestione dei siti inquinati 

Candidato Punteggio 

SCONOCCHIA ANDREA 60,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
SCONOCCHIA ANDREA con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico 



 
 
 
 

 
 

di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Pozzi di pompaggio e piezometri di monitoraggio. Modelli idrogeologici concettuali degli acquiferi italiani con 
riferimento alle ricadute sul monitoraggio 

Candidato Punteggio 

PISCOPO VINCENZO 64,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PISCOPO 
VINCENZO con punti 64,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Rischio Chimico Siti Contaminati 

Candidato Punteggio 

BERARDI SIMONA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa BERARDI 
SIMONA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 22 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Chimica e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 09/04/25 

 
 

F.to Il Direttore 
prof. OSVALDO LANZALUNGA 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

  

 


		2025-04-09T15:14:45+0200
	Osvaldo Lanzalunga




